
附属明細書

１．貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：千円）

区分 前年度末残高(Ａ) 本年度増加額(Ｂ) 本年度減少額(Ｃ)
本年度末残高[(Ａ)

＋(Ｂ)－(Ｃ)] (Ｄ)
本年度末減価償却累計額(Ｅ)本年度償却額(Ｆ)

差引本年度末残高

[(Ｄ)－(Ｅ)](Ｇ)

事業用資産 14,847,375 1,493,710 286,132 16,109,749 6,669,169 299,116 9,154,783

土地 1,982,174 639 4,400 1,978,413 1,978,412

立木竹 161,898 161,898 161,898

建物 12,227,492 1,460,715 9,586 13,678,621 6,920,934 285,392 6,757,687

工作物 256,576 256,576 32,146 9,989 224,430

船舶 1,885 1,885 1,885 0

浮標等

航空機

その他

建設仮勘定 506,103 32,356 506,103 32,356 32,356

インフラ資産 28,864,290 309,021 11,772 29,710,735 18,150,849 528,525 11,037,837

土地 108,205 363 108,568 108,567

建物 1,674,268 1,674,268 925,664 45,514 748,604

工作物 27,578,972 295,810 27,874,782 17,747,233 476,534 10,127,549

その他

建設仮勘定 47,529 12,848 7,260 53,117 53,117

物品 476,899 26,199 6,862 496,236 391,718 20,690 104,517

合計 44,188,564 1,828,930 304,766 46,316,720 25,211,736 848,331 20,297,137



②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 （左記以外） 合計

事業用資産 1,999,743 3,330,179 1,525,710 187,180 754,788 8,220 1,067,981 280,981 9,154,783

土地 723,136 566,829 167,434 30,067 109,681 8,220 143,988 229,057 1,978,412

立木竹 161,898 161,898

建物 1,255,056 2,577,214 1,357,049 157,113 475,426 916,260 19,568 6,757,687

工作物 21,551 186,136 1,227 7,783 7,733 224,430

船舶

浮標等

航空機

その他

建設仮勘定 32,356 32,356

インフラ資産 9,137,354 13,881 0 519,816 1,311,552 0 0 55,233 11,037,837

土地 39,772 13,881 8,989 43,809 2,116 108,567

建物 42,138 510,827 195,638 748,604

工作物 9,055,444 1,072,105 10,127,549

その他

建設仮勘定 53,117 53,117

物品 7,422 2,762 880 25,794 630 43,613 23,416 104,517

合計 11,144,519 3,346,822 1,526,590 732,790 2,066,970 8,220 1,111,594 359,630 20,297,137



③投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの (単位：千円）

銘柄名
株数・口数など

（Ａ）

時価単価

（Ｂ）

貸借対照表計上額

（Ａ）×（Ｂ）

（Ｃ）

取得単価

（Ｄ）

取得原価

（Ａ）×（Ｄ）

（Ｅ）

評価差額

（Ｃ）－（Ｅ）

（Ｆ）

（参考）財産に関する

調書記載額

合計 0 0 0 0

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：千円）

相手先名
出資金額

（Ａ）

資産

（Ｂ）

負債

（Ｃ）

純資産額

（Ｂ）－（Ｃ）

（Ｄ）

資本金

（Ｅ）

出資割合（％）

（Ａ）／（Ｅ）

（Ｆ）

実質価額

（Ｄ）×（Ｆ）

（Ｇ）

投資損失引当金計上額

（H)

（参考）財産に関する

調書記載額

(株)上ノ国町観光振興公社 40,050 18,931 12,159 6,773 50,000 80.10% 5,425 34,625

合計 40,050 5,425 34,625 0

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：千円）

相手先名
出資金額

（Ａ）

資産

（Ｂ）

負債

（Ｃ）

純資産額

（Ｂ）－（Ｃ）

（Ｄ）

資本金

（Ｅ）

出資割合（％）

（Ａ）／（Ｅ）

（Ｆ）

実質価額

（Ｄ）×（Ｆ）

（Ｇ）

強制評価減

（Ｈ）

貸借対照表計上額

（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）財産に関する

調書記載額

株式会社ドーコン 9 0 0 0 0 9

北海道曹達株式会社 100 10,707,733 2,373,362 8,334,371 1,224,519 0.01% 681 100

檜山南部森林組合 3,000 3,000

北海道漁業信用基金協会 13,600 0 0 0 0 0.03% 22,150 13,600

北海道私学振興基金協会 90 309,496,756 234,797,589 74,699,167 45,864,500 0.01% 591 90

北海道農業信用基金協会 1,700 5,930,077 1,844,950 4,085,126 621,702 0.01% 1,700 1,700

北海道市町村職員福祉協会 750 474,099,376 444,335,313 29,764,063 29,764,063 0.38% 3,263 750

地方公営企業等金融機構 600 10687555 9,833,744 853,810 196,250 0.00% 12,310 600

北海道信用保証協会 370 1,787,316,910 1,729,516,910 57,800,000 57,800,000 0.00% 370 370

青果物価格安定基金 2,800 13,350,125 7,744,569 5,605,555 1,441,527 0.19% 10,888 2,800

北海道栽培漁業振興公社 10,000 6,817,961 584,306 6,233,655 5,142,683 0.19% 12,121 10,000

北海道健康づくり財団 3,120 4,457,197 149,952 4,307,244 4,000,000 0.08% 3,360 3,120

北海道学校保健会 231 208523 0 208,523 202,700 0.11% 238 231

北海道暴力追放センター基本財産 600 1,640,327 2,052 1,638,275 1,501,750 0.04% 655 600

北海道勤労者基金協会 200 48801336 47,062,580 1,738,756 1,400,350 0.01% 248 200

北海道農業公社 200 68,698,826 57,163,666 11,535,160 253,990 0.08% 9,083 200

合計 37,370 77,658 37,370



④基金の明細 (単位：千円）

現金預金 有価証券 土地 その他
合計

（貸借対照表計上額）

（参考）財産に関する調

書記載額　（単位：千

円）

財政調整基金 1,210,051 80,000 1,290,051

減債基金 21 21

その他

公共施設整備基金 2,085,226 2,085,226

ふるさと創生基金 46,092 46,092

勝山館復元基金 244 244

ふるさと応援基金 175,822 175,822

子育て支援対策基金 365,972 365,972

情報化施設整備基金 24,053 24,053

旧JR江差線鉄道施設物管理基金 1,216,468 1,216,468

森林環境贈与税基金 14,381 14,381

土地開発基金 36,208 36,208

土地開発基金（土地） 70,347 70,347

北海道備荒資金組合納付金 1,693,432 1,693,432

6,867,971 80,000 70,347 0 7,018,318

種類

合計



⑤貸付金の明細 (単位：千円）

貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金

計上額

奨学資金貸付金 122,011 20,969

医療従事者養成修学資金貸付金 9,017 1,049

131,028 0 22,018 0合計

相手先または種別

長期貸付金 短期貸付金
（参考）

貸付金計



⑥長期延滞債権の明細 (単位：千円） ⑦未収金の明細 (単位：千円）

貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】 【貸付金】

　貸付金 26,387 489 　貸付金 1,152 21

26,387 489 1,152 21

【未収金】 【未収金】

税収等未収金 12,129 1,214 税収等未収金 2,328 164

その他の未収金 その他の未収金

使用料・手数料 19,170 355 使用料・手数料 2,127 39

その他収入 2,594 48 その他収入 514 24

33,893 1,617 4,969 227

60,280 2,106 6,121 248

小計 小計

合計 合計

相手先名または種別 相手先名または種別

小計 小計



（２）負債項目の明細

①地方債等（借入先別）の明細 (単位：千円）

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

一般公共事業 84,293 13,745 84,293 0 0 0 0 0 0 0

公営住宅建設 143,079 27,920 143,079 0 0 0 0 0 0 0

災害復旧 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

教育・福祉施設 322,742 59,138 322,742 0 0 0 0 0 0 0

一般単独事業 803,379 47,608 4,159 334,647 0 464,573 0 0 0 0

その他 6,473,924 376,237 5,773,713 454,041 0 246,170 0 0 0 0

【特別分】

臨時財政対策費 1,715,272 170,930 1,715,272 0 0 0 0 0 0 0

減税補てん債 6,697 2,122 6,697 0 0 0 0 0 0 0

退職手当債 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 12,557 2,611 8,850 3,707 0 0 0 0 0 0

【その他】

9,561,943 700,310 8,058,805 792,395 0 710,743 0

市場公募債 その他

合計

種類
地方債等

残高
政府資金

地方公共団体

金融機構
市中銀行

その他の

金融機関



⑤引当金の明細 (単位：千円）

目的使用 その他

徴収不能引当金（流動資産） 472 0 △ 10 233 248

徴収不能引当金（固定資産） 2,641 0 232 303 2,106

賞与引当金 59,625 58,390 59,625 0 58,390

退職手当引当金 757,016 3,461 0 0 760,477

投資損失引当金 40,050 0 0 0 40,050

859,804 61,851 59,848 536 861,272

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高

合計



３．純資産変動計算書の内容に関する明細

（１）財源の明細 （単位：千円）

会計 区分 金額

町税 461,122

地方譲与税 55,838

利子割交付金 363

配当割交付金 881

株式等譲渡所得割交付金 1,078

地方消費税交付金 1,081

自動車取得税交付金 105,881

環境性能割交付金 3,109

地方特例交付金 2,737

地方交付税 2,593,229

分担金及び負担金 27,298

寄付金 56,493

繰入金 17

相殺 △ 17

未収金等振替 711

3,309,821

国庫支出金 70,208

都道府県等支出金

計 70,208

国庫支出金 1,003,854

都道府県等支出金 207,376

計 1,211,230

1,281,438

4,591,259

他会計繰入金 369,592

相殺 △ 369,592

国民健康保険税 84,445

保険料 158,846

支払基金交付金 190,433

分担金及び負担金 1,306

未収金等振替 △ 66

434,964

国庫支出金 13,000

都道府県等支出金 77,413

計 90,413

国庫支出金 201,350

都道府県等支出金 580,524

計 781,874

872,287

1,307,251

特別会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的

補助金

経常的

補助金

小計

合計

財源の内容

一般会計

税収等

小計

国県等補助金

資本的

補助金

経常的

補助金

小計

合計



（２）財源情報の明細 （単位：千円）

国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 6,156,451 1,988,618 315,485 2,958,961 893,387

有形固定資産等の増加 1,314,927 165,107 1,043,175 106,645 639

貸付金・基金等の増加 649,177 0 0 649,177 0

その他 0 0 0 0 0

合計 8,120,556 2,153,725 1,358,660 3,714,783 894,026

区分 金額
内訳



４．資金収支計算書の内容に関する明細

（１）資金の明細 （単位：千円）

種類 本年度残高

現金

要求払預金 224,643

短期投資

合計 224,643


